TOMO SEXTO.  
ORATIONUM III.  
TOMO QUARTO.

Pro P. Sextio.  
In Vatinius.  
Pro M. Coelio.  
De Provinciis Consularibus.  
Pro L. Cornelio Balbo.  
In L. Calpurnium Pisonem.  
Pro T. Annio Milone.  
Pro C. Rabirio Postumo.  
Pro M. Marcello.  
Pro Q. Ligario.  
Pro Rege Deiotaro.  
Philippica XIV.  
Orationum fragmenta.

## TOMO SEPTIMO,

EPISTOLÆ AD FAMILIARES.

## TOMO OCTAVO.

Libb. XVI. Epistolar. ad Atticum, Antonium, Casarem, Capitonem, Cupienium, Dolabellam, Plancum, Pompejum, & alios.

## TOMO NONO.

Epistolæ ad Quintum Fratrem & ad Brutum.  
Fragmenta Ciceronis.  
Historia Ciceronis.  
IV. Indices locupletissimi.

M. TULLII  
CICERONIS

DE  
INVENTIONE RHETORICA

LIBER PRIMUS.

ARGUMENTUM.

*Differit Tullius de eloquentiæ utilitate, principio, progressu, abusu, studio, & arte quæ certis continetur præceptis.*  
*De ejusdem officio, fine, materia, & partibus.*  
*De inventione, quæ præcipua pars est; & qualis esse debeat in omni causarum constitutione, tum conjecturali, tum definitiva, tum generali.*  
*De exordio, narratione, partitione, confirmatione, refutatione, conclusione, earumque omnium orationis partium variis generibus, partibus, virtutibus, ac vitiis.* PRUSTEUS.

I. **S**ÆPE & multum hoc mecum cogitavi, bone, an mali plus attulerit hominibus & civitatibus copia dicendi, ac summum eloquentiæ studium. Nam cum & nostræ republicæ detrimenta considero, & maximarum civitatum veteres animo calamitates colligo, non minimam video per disertissimos homines inventam esse partem incommodorum. Cum autem res ab nostra memoria propter vetustatem remotas ex literarum monumentis repetere instituo: multas urbes constitutas, plurima bella restincta, firmissimas societates, sanctissimas amicitias intelligo tum animi ratione, tum facilius eloquentia comparatas. Ac me quidem diu cogitantem, ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut existimem, sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse nunquam. Quare si quis, omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis & officii, consumit omnem operam in exercitatione dicendi, is inutilis sibi, perniciosus patriæ civis alitur: qui vero ita sese armat eloquentiâ, ut non oppugnare commoda patriæ, sed pro his pugnare possit, is mihi vir & suis, & publicis rationibus utilisimus, atque amicissimus civis fore videtur.

Ac si volumus hujus rei, quæ vocatur eloquentia, sive artis,

## DELECTUS COMMENTARIORUM.

<sup>1</sup> De Arte Rhetorica, sæpe prescriptum his libris omnium editionum reperimus: sed alijubi tamen, De Inventione, non De Arte Rhetorica, quod & Veterum exemplum secutum est. Aliqui etiam veterem hanc vocantur: De his omnibus nihil magnopere retulerit quodcumque retinere voluerimus. Nam & Rhetoricæ ceteræ artis præcepta his libris traduntur, & ea inventionis, non collocationis, neque dispositionis, que pronuntiationis. Et ante alios libros rhetoricos prescriptum a Cicero compositum fuisse dubium non est. Camerarius.